ASSEMBLEIA
LEGISLATIVA
DO ESTADO DO PARA

ADO DO PARÁ
sembléia Legislativa

EBIDO PELA MESA DIRETORA

m  0~q--/

Assessor Mesa

PROJETO DE LEI N.°  I  /2025

ALEPAIDIDEX

tWEILTON r\h"
SOUZA ASS:

Declara e reconhece como de Utilidade

Pública para o Estado do Pará, a

COOPERATIVA MISTA DA

AGRICULTURA FAMILIAR DO SUL E

SUDESTE DO PARÁ - COOPAFASPA, do

município de Marabá, e dá outras

providências.

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PARÁ estatui e o Governo do Estado
sanciona a seguinte Lei:

Art. 1°- Fica declarada como de Utilidade Pública para o Estado do Pará, a

COOPERATIVA MISTA DA AGRICULTURA FAMILIAR DO SUL E SUDESTE DO

PARÁ- COOPAFASPA, CNPJ n° 48.740.920/0001-72, pessoa jurídica sem fins

lucrativos, com sede na Av. Hileia, Quadra 09 A, lote 01, bairro Agropolis do lncra, no

município de Marabá, Estado do Pará.

Parágrafo Único — A inobservância das disposições legais fará cassar a qualquer

tempo a presente Utilidade Pública.

Art. 2° Esta Lei outorga a Cooperativa Mista da Agricultura Familiar Do Sul E Sudeste

Do Pará- COOPAFASPA, a habilitação para receber incentivos de qualquer natureza,

através da celebração de convênios e/ou parcerias com órgãos do Poder Público

Estadual de projetos sociais, econômicos, culturais, profissionalizantes, desportivos,

ambientais e outros eventos de inclusão social.

Art. 3° Os direitos assegurados à Cooperativa Mista da Agricultura Familiar do Sul e

Sudeste do Pará- COOPAFASPA, neste diploma legal, serão mantidos enquanto

perdurarem as atividades em seu estatuto social.

Artigo 4° - Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

PALÁCIO DA CABANAGEM, PLENÁRIO NEVVTON MIRANDA. BELÉM, 12 DE
MARÇO DE 2025.

1 ... ESTADO DO PARA
Assembleia Legislativa . •

1•ASSPC)SAM,parsautuarepublleit;
•

a.
- Às .1 comittões de:

EM (Of  dgf

/cor

MEU

AVE ILTON
SILVA DE
SOUZA:864
0299253/

AVEILTON SOUZA
Deputado Estadual

0•11~10.101..).,

'12 -1137X,

dep.aveiltonsouza@alepa.pa.gov.br aveiltonsouza

ASSEMBLEIA
LEGISLATIVA
DO ESTADO DO PARA

JUSTIFICATIVA

DZPVTADO 3$333 VAL

A Cooperativa Mista da Agricultura Familiar do Sul e Sudeste do Pará

(COOPAFASPA) conta com 96 famílias associadas incumbindo-se de promover

e organizar o fortalecimento da agricultura familiar na região, oferecendo

condições mais favoráveis para que os produtores rurais possam melhorar sua

produção e ampliar o acesso a mercados.

Dessa maneira, é responsável por criar uma estrutura de apoio para os

agricultores familiares, promovendo a cooperação entre os produtores e o

fortalecimento de suas práticas agrícolas. Além de facilitar o acesso a

capacitações profissionais, também corroborado para a melhoria da qualidade

de vida na região, gerando emprego, renda e promovendo o desenvolvimento

local.

Em suma, o título de utilidade pública da COOPAFASPA se justifica

como uma ação estratégica para a promoção da inclusão social e econômica ao

mesmo tempo em que contribui para o desenvolvimento sustentável da região

sul e sudeste do Pará.

Portanto, pela sua relevância social, solicito aos ilustres desta Casa de

Leis, o apoio e aprovação da presente propositura.

AVEILTON Assinado de forma

SILVA DE slig_siitAaljEorAVEILTON

SOUZA:864 SQUZA'8647O29925
3Dados: 2£125.03 12

70299253 114355 -0300:

AVEILTON SOUZA
Deputado Estadual

ALEPAIDIDEX

AS&

dep.aveiltonsouza@alepa.pa.gov.br aveiltonsouza